华教体发〔2018〕4号

华容县教育体育局

关于印发《华容县教育体育行业不正之风

专项整治工作方案》的通知

各乡镇中学（注滋口中心小学）、县直各学校，局直属二级机构、机关各股室：

    现将《华容县教育体育行业不正之风专项整治工作方案》印发给你们，请认真组织实施。

                         2018年2月24日

华容县教育体育行业不正之风专项整治

工  作  方  案
为深入贯彻落实十九届中央纪委二次全会精神，巩固和深化“雁过拔毛”式腐败问题和“纠‘四风’、治陋习”专项整治成果，切实解决群众反映强烈的中小学教辅材料过多过滥问题、食堂违规营利问题及教师有偿家教家养问题，构建更具健康的教育生态，办人民满意的教育，根据省市相关文件精神，结合教体系统实际，特制定本方案。

一、目标任务

认真贯彻落实中央全面从严治党要求和上级纪委加强党风廉政建设工作部署，着力推动“两个责任”落实，扎实加强师德师风教育，着力快查严处典型问题，建立健全长效机制，确保群众反映强烈的教育体育行业不正之风得到有效解决，努力营造风清气正的教育体育事业发展环境。

二、整治重点

(一)违规征订中小学教辅材料问题

分管领导：刘奉良

责任股室：基教股、督导室、人事股（排名第一的股室为本项整治内容的牵头股室，下同）
整治内容：

1.是否存在违背“一科一辅”原则发生“一科多辅”问题；

2.是否存在“辅外之辅”，在省、市、县推荐目录以外选用教辅材料，扩大征订教辅材料的学科范围，征订市场类教辅等问题，包括向小学一、二年级学生推荐并代购教辅材料；

3.是否存在“被自愿”征订问题，包括强制或变相强制学生购买教辅材料，或强迫、引导、诱导、暗示学生到指定书店购买教辅材料；

4.是否存在违规进入学校宣传、推荐和推销教辅材料情况。

   （二）食堂违规经营管理问题

分管领导：何  军

责任股室：勤管站、计财股、审计股、人事股、督导室

整治内容：

1.各学校食堂必须坚持“零利润”经营，农村学校不得将学生食堂对外承包，城区学校不得违规托管学生食堂；

2.是否以虚开购货、伪造入库、提货等手段套取学生伙食费；

3.是否将与学生伙食无关的费用列入学生食堂成本（食堂经营服务必须的原材料、水电、人工等费除外）；

4.是否直接或变相将学生伙食费用于发放教职工福利奖金;

    5.是否将学校招待费以其它方式在学生伙食费中列支；

6.是否存在克扣、截留、套取、挪用学生伙食费现象；

7.是否存在强制搭餐、违规收取伙食费现象。

   （三）中小学教师有偿家教家养问题

分管领导：杨宏发

责任股室：督导室、基教股、职成股、人事股

整治内容：

1.在职教师是否以家长委员会名义或通过社会培训机构变相开展有偿补课；

2.在职教师是否存在为社会培训机构或个人有偿补课提供场所、提供生源等违规行为；

3.在职教师是否组织或参与有偿补课，是否存在动员、诱导、强制学生参加校外举办的补习班，为校外办班补课提供生源及“课堂内容课外补”等行为;

4.在职教师是否利用节假日、午休或延长下午放学和晚自习时间以及其他在校休息时间给学生补习功课或辅导作业，向学生收取补课费或作业批改费；

5.在职教师是否受聘于社会力量举办的各种补习班、辅导班带课或兼课，以获取非正常收入。

三、工作步骤

专项整治工作分三个阶段进行。

（一）动员部署（2月）

1.成立机构。成立华容县教育体育行业不正之风专项整治协调领导小组(以下简称领导小组)，由龚成明任组长，刘奉良、戴永堂、何军、蔡亚利、王宇峰、刘克祥、杨宏发（常务）为副组长。温以文、吴素梅、罗立平、包国和、韩迪武、张华、李俊、黎仕东、张忠明、张凌云、符军、张菊涛、戴勇、陈其平等为成员。领导小组下设专项整治办公室（以下简称整治办），整治办设督导室，罗立平任主任，张凌云、戴勇为成员。设立举报电话：0730—4212458。

2.宣传发动。研究制定专项整治工作方案，各学校结合实际制定具体实施方案，并召开专题会议进行部署。教体局在局网站、各单位在学校机构平台或公示栏发布专项整治公告，公布举报电话，发动群众参与专项整治，营造浓厚的整治氛围。

    3.上报备案。各单位将工作部署情况、实施方案以及专项整治工作联络人员名单于3月1日前报整治办备案（联系人：张凌云，电话：4139708，邮箱:372080506@qq.com）。

（二）全面整治（3月－8月）

1.自查整改（3月1日－4月20日）。各单位围绕重点整治内容，组织开展全面自查，形成问题清单，对自查发现的问题立即整改，列出整改时间表，任务分解到人。要突出抓好义务教育阶段教辅材料征订自查工作，教辅材料征订登记造册要到校到班级到学生。各单位自查及整改工作情况于4月20日前报整治办。

2.督查处理（4月21日－6月30日）。各督学责任区要对辖区内中小学校开展全面督查，发现问题及时向领导小组报告，并建立责任区内学校问题整改台账，责令学校限期整改。领导小组开展重点督查，主要督查学校自查自纠、督学责任区督查发现的突出问题，并对各单位专项整治工作开展和案件查处情况进行交办和督办。对督查中发现和群众反映的突出问题，及时核实，及时查处，及时通报，及时上报。
 3.问责追究（7月1日-8月31日）。对专项整治工作不认真、不负责、弄虚作假、简单应付的，对突出问题隐瞒不报、整改不力，在规定时间不能完成专项整治工作任务，甚至顶风违纪违规的单位和个人，从严追究责任单位主要负责人和相关责任人的责任。加大典型问题的通报力度，对重点典型问题点名道姓曝光，充分发挥警示、震慑和教育作用。

（三）总结规范阶段（9月－10月）

1.整章建制。针对专项整治中发现的系统性、普遍性问题和监管方面的漏洞，进行分析和整改，修订、完善并出台相关监督和管理制度。

2.全面总结。各单位认真总结、评估专项整治工作效果，形成总结于10月10日前报整治办。

    四、工作要求

1.强化组织领导。教体局将专项整治工作纳入教育工作千分制考核内容，局长办公会成员和机关办联系点干部要切实加强对联点单位专项整治工作的指导和推动，人事股要加强与纪检部门的工作联系。各单位要高度重视专项整治工作，单位主要负责人为第一责任人，要亲自谋划、部署、协调和推进专项整治工作；其他校委会成员为直接责任人，要承担起分管范围内专项整治的主体责任，担负起组织协调和监督责任。

    2.定期通报情况。建立专项整治工作调度、报告和通报制度，工作进展情况实行一月一报告，一月一通报，两月一调度，重要情况随时报告、通报和调度。各单位每月18日前，填写《2018年华容县教育体育行业不正之风专项整治工作推进表》（见附件）报送至整治办。

    3.严格责任追究。要通过严格执纪问责，坚决刹住教育体育行业不正之风问题。对违规收取的各种费用要进行彻底清退；对发现的各类违规违纪问题实行“零容忍”，迅速核实，快查快结；对履责不力和失职渎职的严肃问责，对各类违纪违规行为要严厉打击，对查处的案例及时通报警示，形成震慑。

附件：
2018年华容县教育体育行业不正之风专项整治工作推进表

学校（盖章）：                                   填表时间： 2018年        月        日                                    校长签名：
	整治内容
	问题记录
	整改措施
	整改时限

	违规征订中小学教辅材料
	1.是否存在“一科多辅”问题

	2.是否存在“辅外之辅”问题

	3.是否存在“被自愿”征订问题

	4.是否存在违规进入学校宣传、推荐和推销教辅材料问题

	食堂违规

经营管理
	1.农村学校是否违规将学生食堂对外承包，城区学校是否违规托管学生食堂

	2.是否以虚开购货、伪造入库、提货等手段套取学生伙食费

	3.是否将与学生伙食无关的费用列入学生食堂成本

	4.是否直接或变相将学生伙食费用于发放教职工福利奖金

	5.是否将学校招待费以其它方式在学生伙食费中列支

	食堂违规

经营管理
	6.是否存在克扣、截留、套取、挪用学生伙食费现象

	是否存在强制搭餐、违规收取伙食费现象

	在职教师有偿家教家养
	1.在职教师是否以家长委员会名义或通过社会培训机构变相开展有偿补课

	2.在职教师是否为社会培训机构或个人有偿补课提供场所、提供生源

	3.在职教师是否组织或参与有偿补课，是否存在动员、诱导、强制学生参加校外举办的补习班，为校外办班补课提供生源及“课堂内容课外补”行为

	4.教师是否利用节假日、午休或下午放学后和晚自习时间以及其他在校休息时间给学生补习功课或辅导作业，向学生收取补课费或作业批改费

	5.在职教师是否受聘于社会力量举办的各种补习班、辅导班带课或兼课，以获取非正常收入

填写说明：请如实填写本表格，如没有发现违纪违规情况，在“问题记录”栏内填“无”；如有相关问题，请详细写明主要事实。每月18日前报整治办（邮箱：372080506@qq.com）。

华容县教育体育局文件

-1-